
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33307 Sexta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2017

Portaria nº 07 de 23 de Janeiro de 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/28751/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), para o 
deslocamento a cidade  de Brasília, no dia  18/01/2017, em 
cumprimento de agenda do Governo do Estado.
NOME: Daniel Nardin Tavares  
CPF: 843.446.792-53
MATRICULA: 5910640
CARGO: Secretário de Estado
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 143134

Portaria nº 09 de 25 de Janeiro de 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/33058/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas e meia diária), 
para o deslocamento para cidade  de Macapá, no período de 
25/01/2017 a 27/01/2017,  para acompanhamento e 
assessoria de comunicação no Fórum de Governadores da 
Amazônia Legal em cumprimento de agenda do Governo do 
Estado.
NOME: Daniel Nardin Tavares  
CPF: 843.446.792-53
MATRICULA: 5910640
CARGO: Secretário de Estado
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 143138

Portaria nº 02 de 12 de Janeiro de 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/15919/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), 
para o deslocamento ao município de Santarém, no período 
de  13/01 a 15/01/2017, para produção de vídeo sobre o 
Aniversário de 10 anos do Hospital Regional do Baixo Amazonas.
 NOME: Thiago de Moraes Souza  
CPF: 715.713.532-91
MATRICULA: 5905820
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação
 

Protocolo: 143125

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 12 de 01 fevereiro de 2017.
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
 
   1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, 30 (Trinta) 
dias de férias regulamentares:
 

    
Nome

 
Matric.

 
Cargo

Período
 Aquisitivo

Período de
Gozo

Antenor Martins 
dos Santos Filho 5888638 Assessor De 

Imprensa I 2015/2016 10.02.17 a 11.03.17
Bruna Oliveira de 
Campos Maues 54191881 Diretora de Jorn. 

Pesq. e Doc. 2016/2017 01.02.17 a 02.03.17 

Ronny Patterson 
Farias Dias 5895845 Assessor De 

Comunicação I 2016/2017 01.02.17 a 02.03.17 

 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

 
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 143338

..

FUNDAÇÃO PARAENSE 
DE RADIODIFUSÃO

.

..

PORTARIA
.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do ofi cio nº 014/2017 – GS/
SECTET, anexo ao processo nº 2017/24699 de 19/01/2017.
R E S O L V E:
CEDER à Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Profi ssional e Tecnológica - SECTET, o servidor 
LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE, ocupante do cargo de 
MOTORISTA, Matricula funcional nº 55588142/1, a contar de 
01 de Fevereiro de 2017, com ônus para o órgão cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 143336

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 052/2017 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO  os termos da Comunicação de Decisão da 
Previdência Social, de 18 de Janeiro de 2017.
R E S O L V E:
PRORROGAR até 30 de Dezembro de 2017, a Licença para 
Tratamento de Saúde do servidor ANTONIO SÉRGIO DO CARMO 
COELHO, matrícula funcional nº 5057140/1, ocupante do 
cargo de Tec.Est.Repet.Retr.deTV, lotado na Coordenadoria de 
Manutenção de TV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 143115

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 050/2017 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coordenadoria de Logística e Transporte, constante 
no Processo nº 40113/2017, de 30/01/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos a servidora; JACQUELINE 
PEREIRA DA SILVA SCHALKEN, ocupante do cargo em Comissão 
de Coordenador de Núcleo, matrícula funcional nº 57234835/1 
e C.P.F.: 199.433.502-53; no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil 
reais), para cobrir despesas de pronto pagamento. Obedecendo 
a seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 143156
PORTARIA Nº 051/2017 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coordenadoria Financeira, constante no Processo nº 
40526/2017, de 30/01/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; CLEBER PENA 
CARDOSO, ocupante do cargo em Comissão de Assistente I, 
matrícula funcional nº 55585598/2 e C.P.F.: 760.712.002-53 

no valor de R$ 800,00 (Oitocentos reais), para cobrir despesas 
de pronto pagamento. Obedecendo a seguinte classifi cação 
orçamentária;
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 143149

PORTARIA Nº 049/2017 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
43582/2017, de 01/02/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; EDSON 
FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,  ocupante do cargo em Técnico 
em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 8042984/1 e 
C.P.F.: 371.431.312-53 no valor de R$ 1.000,00 (Um mil reais) 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 143164

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 048/2017  DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 43607/2017 de 01/02/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor; EDSON 
FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,  ocupante do cargo em Técnico 
em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 8042984/1 e 
C.P.F.: 371.431.312-53, para custear despesas com viagem  a  
localidade de SANTARÉM, no período de 03 a 06/02/2017, com 
o objetivo de realizar serviços de manutenção nas RTVs que 
encontram-se fora do ar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 143171
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 053/2017 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, lotados nesta Fundação Paraense 
de Radiodifusão.

SERVIDOR PER.  AQUISITIVO PERÍODO GOZO
Bernadette Dopazo de 
Vasconcellos 2016/2017 01/02/2017 a 02/03/2017

Luzia Angelina Nunes Tenório 2016/2017 02/02/2017 a 03/03/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 143135


